in muro communī, illuc extolleret. Et quamvis ex varie-

tae conflentia, qui in his precipiis terminis iuxta conti-

gentiam calum, & clientum affectionem ceteris, ar-
ticulus videatur involitus, revera tamen eius inspectio est

potius facti quam juris; De jure siquidem, de facili resolvi-

tur quodcumque cum distinctione, num feliciter murus sit ad

edificandum definitus & aptus, vel simpliciter divisori, & ad

dividendum unam aream ab altera.

In primo enim casu potior est conditio edificare volen-

tes, & in his terminis procedunt text. in l. cum duobus, §. item

mella, ff. pro. scil. si ades, ff. commun. divid. cum concordan.

In secundo autem feciūs procedit regula text. in l. Sabinius,

ff. commun. divid. quidam ibero in prie. ff. de ser. urb. pred.

in re communī, de regulār. in sexto, cum aliis concordan. ut

magistralis distinguendo firmat Thefaur. dec. 33. & 41. &

constat apud omnes de hac individuali materia hinc inde

trahentes de quibus supra & infra, inter quos controversia

est super facto & rei qualitate, num scilicet murus effet juxta

primam, vel potius iuxta secundam partem dicta distinctio-

nis; nam super eum veritate in abstracto omnes concordant,

ut apud Thefaur. locis cit. Bursat. conf. 57. & seq. Surd. conf. 233.

Jalcons. 98. l. 1. Honde. conf. 80. l. 1. Vegg. conf. 53. Altogr. conf.

100. ex numer. 1. lib. 1. Menoc. conf. 1237. ex numer. 17. Cyriac.

controv. 460. Grat. dif. 572. Rovit. dec. 30. Thomat. dec.

119. late. Sperel. dec. 54. & 56. Duran. dec. 450. in votu

Camere impres. inter Rot. decisiones, la 233. part. 7. recen.

& in aliis de materia tractantibus, qui omnes concordant-

do in dicta distinctione, certant solum de illius applica-

tione ad factum.

Cum agitur causa sit potius facti quam juris, & consequen-

ter confitit in arbitrio judicis, ex rei situacione, aliique fa-

cti circumstantia, regulando, male potest non vivo loco, vel

falso ejus plantas, neque habita notitia de more regionis, &

perfonarum qualitate, aliique particularibus circumstan-

tiis, que juridice Judicis arbitrium in unam, vel alteram senten-

tiam trahere possunt, ut observat Bald. conf. 233. l. 1. co-

que relato Thefaur. d. dec. 41. numer. 24. ad quatum judicium

pro veritate tradit, maximè quia varium est iudicium per-

torum, qui hinc inde ducunt, ad inducentium intentum ad

affectionem potius, quam ad veritatem resipex videtur,

ita ut in coram relationibus pro neutra partium fundamen-

tuum consuetuus posse videatur.

Quantum tamen ex scriptis transmissis deduci potest;

Pro parte Comitis prohibentis, & quod murus sit simpliciter

divisorius, ad solam clausuram, non autem ad edificandum

definatum destinatis, faciunt; Primo regulat ut reo, & prohibent

novum opus, sufficiat vincere per non ius actoris adificare

murum definitum, cuius non est concludent probare murum defin-

atum esse id lucum ipsum, quo ipse intendit uti, ut egregia Bald.

Bald. conf. 233. quem sequuntur alii relati per Thefaur. d. dec.

41. n. ult. & Spec. dec. 54. n. 31. neque dicunt id probatum ex

eo quod murus non habeat meritos, vel superficiem ad dor-

num affini, quia solent esse signa muri divisori, quia non pro-

bat hoc est, quod ab hoc contingit absit, ut in puncto Bald.

Bald. conf. 1237. inf.

Secundum ex qualitate muri constructi, non de calce, prout

efficit solent muri destinati ad edificandum, fed de luto, seu ter-

ra, ut passim constituti solent muri divisori ad solam clausu-

ram destinati, id est inabilis ad edificandum, ex deduci-

tis per Bursat. conf. 57. Surd. conf. 233. Menoc. d. conf. 1237. n.

27. & 28.

tos, ut post alios ab eis allegatos obseruat Thesaur. d. dec. 41. n. 24.

Secundū grossities muri cum æquali uniformi structura, & fundamētorum profunditate, prout confrui solent muri definiti ad ædificandum, nullatenus enim est verisimile, quod murum divisorium ad solam clausuram adeo grossum, & bonum partes facere voluisse cum superflua impensa, dum talis qualis murus subtilis abundat ad finem predicitum ex bene deducit in puncto per Grat. disceptat. 572. n. 47. & seqq. Imò si ad solam divisionem dictum murum definiti, verisimiliter studiosius illum fecerit debilim & subtilim, ne unquam per aliquam partium pretendi possit super ædificium.

Tertiū fortissime ex ædificiis per utramque partium super eodem muro constitutis, Comitissæ etenim construic statulum, & Hondedei confituerunt quandam altam manuiculam, & ex teſtibus ac visione conſat unicam esse totius muri ſtructuram, tam in dicta parte ſuperedificata, quam in ita controverſia, ſignum clarum quod totus murus aptus ac definitus eſt conſtructio, cum earundem partium obſervantia fit optima interpres, ut in his terminis Thesaur. aliorum reportans dec. 41. poſt numer. 2. 4. vers. Sed quid ſimilius, Veggii d. conf. 53. n. 33. & seqq. cuius dicta fatus conferunt pro hac parte.

Nec obſtant contraria; Ad primum enim dicitur, fatis per actorem probari ſuam intentionem ex premis demonstrationibus; Secundum tollit ex atteſtationibus peritorum dicentium etiam ſuper muris abique calce conſtructio poſte ad ſolitum eſt ſuperedificari, neque in hoc adeſt discordia, iudeoꝝ eorum iudicio eſt ſtandam, ut communi calcuſ firmant Veggii, Graꝝ & quoquā ſuperius allegati tractant materiali; Ad tertium repondet procedere in dubio, ſecus ubi muri qualitas, aliaque indiua contrarium ſiudent, ut in terminis individualibus Grat. d. discept. 572. n. 55. & seqq.

Et quatum nullatenus obſtat, omiſſa enim quæſione, an text. in lib. ad eum concordan. procedat ſolum in ultimis voluntatibus, vel etiam in contractibus ex latè deducit in his terminis per Thesaur. dec. 216. & Berouſ confil. 133. l. 3. dato etiam quod intraret, intelligenda tamen veſtigia, ut oportuit Collegium Orphanorum tanquam domini cuiusdam domus conductiſſa & adjacenti ratione praedicti in ſervitibus habentibus cauſam continuam & permanentem, non autem in aliis, ut in puncto ex Bero. d. conf. 133. m. 12. reprobat nominatim Burſat. Rovit. d. dec. 30. n. 11. Secundū quia dicta conſilio procedit ad effectum, ne lumina totaliter obſcurerent, ſecus ſi tantum ſpatium aeris remaneat, quod Cœl. ſpectus, lumini ingreſus, ne aeris, vel ventorū agitatio non impediantur, ut ad literam probat idem text. ac adiutum omnes abique conſerventia, cum nullo jure, nullaque ratione cauſam repeſtiant, tacitam certitudinem à ſola juris diſpoſitione ſubtelleant, conſeri ad luxum, & amonitent.

Hæc videtur magis ſubtantialia, que hinc inde in preſenti cauſa conſiderant poſt; Ego vero ſubdubitus adiuve remanō ſuper iudicio propter veritatem praefando, quia revera materia eſt arbitria, tota penderat a circumſtantia facti ſuperius enunciatis; Inter alias autem circumſtantias, illam praefertim ſi iudex eſtem, attendendam putarem, qua conſiftat in cauſa, ex qua Hondedei moventur ad elevandum illum murum; Si enim juſta, honeſta & rationabilis, prout erat ea, quæ conſiderata fuīt per S. Conf. Neap. apud Rovit. d. dec. 30. & per Camerar. Apofolicanum in dicto vo- to impreſſi. 253. p. 7. rec. Tunc pro eis responderem; Si vero nulla juſta, vel probabili cauſa fauente, ædificium ad ſolam deleſationem, vel luxum fieri vellet, tali cauſa ſatis de eorum curibus debitat, non ex capite annulationis, quoniam illa regulatior non prefamiliat, atque ad eam excluſionem ſola utilitas commoditat is ex edificio refutans ſufficit, ſed quia cum multa adiuſ hinc inde urgentia, ita deficio reducatur ad iudicis arbitrium, idcirco exigi videatur probabilis cauſa, quæ regulare debeat dict. arbitrium, quod ex tali cauſa interponi poſte pro conſendenda elevatione etiam in cauſa, quo muſo ad ſolam arecarum divisionem deſtinato regula ſtarant pro prohibente, ut apud Rov. d. dec. 30. & d. dec. 53. p. 7. rec.

ANNOT. AD DISC. VI. AD XV.

Icindens venit idem, quod eſt dictum ad d. 2. adeo reliquum ſuperfluum, atque materia videtur magis explicata in opere Italici idiomatici nuncup. il Dottor volgare hoc eod. tit. ubi magis explicantur conſeruentia qualitates

diverſas muri communis, vel intermedii, de quam etiam d. dicit. 91.

ROMANA FABRICÆ DE JAMBOLINIS PRO CATHARINA JAMBOLINA CUM COLLEGIO ORPHANORUM.

Cauſa ſopitus per Concordiam.

De eadem materia nunciationis novi operis, & alius non tollendi, ac de facultate vicini ſuperedificandi in muro communis altero invito; Et quando attenteſate ædificatum demoliri debeat necne.

S U M M A R I U M .

1. Cauſa disputationis.
2. In Urbe ex Conſtitutione Greg. XIII. & Statuto licitum eſt adiſificare pluſ quam licet de jure communis.
3. Perit in arte in his materiis eſt deferendum.
4. Datur diſtinctio cum qua deciditur queſio, an & quando in muro communis, vel divisorio licet adiſificare.
5. Quando murus discutatur ad edificium.
6. An Conſtitutione Gregorianæ, & Statutum Urbis præcedant in muro mure divisorio, & non apto ad edificium.
7. Ex juſta cauſetiam in muri non aptis edificari poſt.
8. Attenteſate edificatum, & in ſpērum inhibitionis eſt de molinacum.
9. Fallit ex equitate.
10. Quando iſa equitas admittenda ſit.
11. In attenuati dolis, & continentibus ſpērum poſtum inhibitionis non attendantur equitas, neque ratio canonizatorum.

D I S C. VII.

Jamboline altius ſuam domum ſitam in via Cufus tollere volenti, ut novum ſuperius appartamentum aliaque manſiones, & officia pro commodiori habitatione conſeruent, le oportuit Collegium Orphanorum tanquam domini cuiusdam domus conductiſſa & adjacenti ratione praedicti in ſervitibus habentibus cauſam continuam & permanentem, non autem in aliis, ut in puncto ex Bero. d. conf. 133. m. 12. reprobat nominatim Burſat. Rovit. d. dec. 30. n. 11. Secundū quia dicta conſilio procedit ad effectum, ne lumina totaliter obſcurerent, ſecus ſi tantum ſpatium aeris remaneat, quod Cœl. ſpectus, lumini ingreſus, ne aeris, vel ventorū agitatio non impediantur, ut ad literam probat idem text. ac adiutum omnes abique conſerventia, cum nullo jure, nullaque ratione cauſam repeſtiant, tacitam certitudinem à ſola juris diſpoſitione ſubtelleant, conſeri ad luxum, & amonitent.

Prima erat rationis altius relevanti supra teſtum alterius domus ad effectum conſtruendi novum appartamentum; Altera cuiusdam muri communis a parte interiori ſuper quadam coquina, ſeu alijs ignobilibus officiis; Tertia ſuper utriuſi domus ſcales; Et quarta erat cuiusdam muri divisorio utriuſi domus horum, five arcuarum ad ſolam divisionem hucuſque deſervientis.

Qua distinctione conſtituta, pro Jambolina ſcribens diſebam quæſionem ſuper mutorum qualitate, & communione intrae, quoties ageretur de hujusmodi cauſa terminanda cum ſola diſpoſitione, & terminis juris communis, quibus attenta ſpectari ſoleat, an muri communis, & divisorio apti, vel definitiſſi, cujus eſt debeat melior condition, an prohibitiſſi, vel potius adiſificare volentes, ut inſtitu; Eam vero ſuperfluam, ac inanem eſt in Urbe atento ſtatuto 107. & clarissima attenta Confit. 22. Greg. XIII. clare diſpone vi- cino liquet eſt ex quo cumque muro adiacenti utilitate capere, illumque altius elevarē, five ſit communis, five non, cum Conſtitutione indefinite loquuntur utendo verbo quovis, quod eſt univerſale omnia complectens, Barboſ. d. 325. Scraph. dec. 1022. m. 1. Atque ita uetus ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſtitutione additatiue, ſeu ampliatiue edita per Gregor. XIII. d. 572. m. 1. Atque ita ſtatutum, quām d. Conſtitutionem declaravit, ut juſſificabare ex deſpoſitione peritorum, quibus in hiſ materiali ſeſteſſerendum in hiſ praef. terminis elevationi muri communis, probat Gratian. d. 572. n. 48. cum ſeqq. Arque ita indefinite ſermunt in celebri voto Matthei Camerarii Clerici regiſtrato inter deſcriptiones Rovit. d. 253. p. 7. rec. cum quo paſſim in Curia procedit, fauente alijs ſuift tam diſpoſitione ſtatutaria, quam Conſ

SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Resolutio causa.*
- 3 *In muro lateralē pōiesis quis aliū extollere ex parte sua, etiam sensim vicini claudantur.*
- 4 *Sufficiit reforvare vicino lumen necessarium etiam per foramen, & num. 11.*
- 5 *De Constitutione Greg. XIII. & de Statuto Urbis super uirum, etiam fesset proprius vicini.*
- 6 *Datur distinctione, cum ea intelligenda est conclusio, de qua num. 3.*
- 7 *Quod consulentes non sit deferendum.*
- 8 *Quando potius deferendum sit opposenti, quam ediscantur, & e contra.*
- 9 *Ex quibus dignoscatur murum esse totum unius domus.*
- 10 *De privilegio luminis scali.*
- 11 *Declaratur conclusio, de qua num. 4.*

DISC. XI.

Cum domus conductitia Parochialis Ecclesie S. Blasii de Fovea, murum habet eius tigna, & teatum subfinitem, respondentem aream, seu coriū domus partit conductoris Ecclesie S. Salvatoris Majoris defensivum ad uitium furni, & in qua area altera parvum teatum deprehendit ad uitium appanna, habens tigna immixta in dicto muro, in cuius parte superiori aderat fenestra pro lumine unius manifontis, ac etiam scala. Cardinalis Commendatarius dictae Ecclesie S. Salvatoris de facto altius edificare cepit pro construendis in dicta area aliquibus manifontibus, & officiis, immittendo tigna in murum praeditum, ita & taliter quod praefata fenestra claudenda esset, atque se opponente Parochio dicta alterius Ecclesie, introductaque cauae coram viarum Praeside, de votu Camerae ex speciali commissione Sanctissimi, cum Parochus prætenderet imprimis, & ante omnia revocari debere quædam attentata in specrum inhibitionis, dato defter dubio, mandatum fuit videri de bono jure, super quo proinde accepta disputatio, prodidit resolutio favorabilis huius Ecclesie novum opus nuncianum, dictio adfici se opponenti, atque mihi pro ea scribenti, reflectendo etiam ad veritatem dicta resolutio justa, & probabilis visa est.

Hac igitur disputatio scribentes pro volente adficte, insistebat principaliter in summis per Jas. conf. 98. lib. 3. 1. & per Rotam apud Duran, decr. 450, super regulam assistente vicino volenti adficare in suo immittendo tignam murum lateralem de fita natura apum, & definitum ad tignorum substantiationem, non obstante, quod exinde refutaret obturatio lumen, seu fenestrarum vicini, quoniam attenditur principaliter utilitas facientis in suo, non autem secundum voluntate ipsius, sed confecurum eum alterius; ut in specie obscurationis lumen, seu fenestra apud Duran, decr. 450, cum hujusmodi mutorum lateralium species ad tigna, & teckā sublinenda, non autem ad seneffas ibi appetiendas destinata videatur.

Eoque magis dicebant dicta regula locum esse, quia lumenibz poterat esse consutum, mediante fenestra supra teatum, quæ vulgo dicta locutio latere, deducendo authoritatem Cepolla de servit. urbanorum preditorum, c. 35. n. 1. infra cum seqq. & Pafst. conf. 132. n. 1. quod luciferas servare tantum subiunt per foramen, quod ad uitium necessarium factis esse valeat, deducendo etiam attestationem plurim patitorum super ut, & coniunctio Urbis, cui proinde omnino defundent esse iidem scribentes incalcent, cum ita cessarent omnes questiones, quæ defuerant habentur apud scribentes, ita videtur potius conuetudo interpretationis.

Mirabatur autem, quod non deducebant etiam Statuum Urbis 107. & Constitutionem Gregorii XIII. ex quibus vere refutat illa obseruancia, quam periti dicebant conseruare, quoniam ut frequenter habeatur in aliis hoc edem tam Statuum, quam latius Constitutione cessare faciunt involutas questiones, quæ in hac materia super solo puncto iuri habentur tam circa communiorum muris inter duas domos intermedias, quia etiam si esset proprius unus, adhuc vicino impediti non potest ut soluto oppido, quam erant circa alteram qualitatem, at feliciter esset, necne sua definitione apud ad fidicium, vel solum arearum divisorius, quia ob verbum generali quoconque in dicta Constitutione contenutum, usus videtur generalis, ut advertitur decr. 250. p. rec. & frequenter in aliis causis hoc ed. tit.

His tamen non obstantibus, in hac facti specie de ejus parti-

PARS I. DE SERVITUTIBUS, DISC. XI.

mernen, ubi scilicet idem murus deservit ad manfonies, & teat. utriusque domus cum sola differentia, quod una sit eminentior, altera depressior.

Deducebat quoque scribens tanquam Advocatus, & cumulando motiva, eo minus dictorum lumen obscuratio- nis locum esse posse, dum exinde prejudicabatur, neum manfonis fortè meliori domus, sed etiam scala ex eadem fe- 10 nestra lumen recipienti, unde deducebat firmata per Cepolla de servit. urbano, preditor. c. 39. post n. 4. Duen. reg. 33. in fin. Rimin. jun. conf. 421. n. 70. Sperell. decr. 55. num. 47. & seqq. quod scilicet lumen scala aliquid habeat speciale, ut obscurari non possit, etiam ubi illud alijs obscurare licet, & forte motu etiam admittimur fuisse. Verum reflectendo ad veritatem non placebat, quoniam mihi verius videatur, originariam traditionem Cepolla procedere in scolis, non autem in scolis, ob rationem publice utilitatis, ac esse potius errore imprevisoris, quidquid in contrarium probare conetur Rimin. jun. dicto conf. 421. Tum quia iura per Cepollam ad allegata petentium ventum arcaram, & similia pertinetia publicam utilitatem, que nullatenus confiderabat sit in scolis, sed bene in scholis; Tum etiam quia pro valetudine, ac regula bene vivendi magis necessarium est lumen, seu ac in manfonibus in quibus vivimus, quam in scolis pro transsum, atque in habitatorum valetudine magis urget ratio publice utilitatis, ideoque nulla substatio, ob quantum quod conceditur in dominibus, & manfonibus, in quibus vivimus, concedi debet in scolis, ut de habeatur etiam actum, decr. 12.

Et quod authorities, ut supra in contrarium deducunt, dicebant illas non obstat, quoniam in cau. dicta decisio- nis 450, apud Duranum aderant aliae fenestrae, unde pra- 11 judicium non era omni modo juxta dictam primam partem distinctionis, & cum quo preliuoso etiam procederetur apud Sperell. decr. 54. & 56. Et quod authorities Jafonis conf. 98. dicebant idem, quod fatus frequens est maxime con- 7 stitutedi super nulla fide adhibeantur. Constatibus caueis inferniensibus, ac loquentibus ad oportunitatem clientis ex affectione, vel pecunia, potissimum quia in eodem casu individualis Jafonis scripti in contrarium Rimin. jun. conf. 421. unde, vel inquirendum esse dicebant, quid in eis dicta deci- sum fuerit juxta monitum Franchi decr. 260. num. 5. & 6. vel quod neurii credendum sit, ad instar diuorum testium hinc inde inductorum contraria deponuntur; Vel quod magis debetur Rinaldo probabilitus loquenti ob maiorum equitate deponente, & restituentem se opponenti, & restituentem ad fidicium, cuius factum erat mere voluntarium, & ad solam utilitatem pro majori pensione ex domo conductuenda terrena, oppositio vero alterius era necessaria, dum ita hac domus redderetur inhabilitis, vel faleste penitus notabiliter inveniretur, unde propterea una Ecclesia dicebatur agere de lucro captando, altera vero de danno vitando, in quo concurrit potiores esse debent partes agentes in danno vitando. Addita etiam altera circumstantia praefata equitate robora- tiva, quod Ecclesia volens adficare erat dives, ejusque maiores redditus defervebant ad superabundantem ditatio- nem Commendatarii, ita ut pauperes vix habens redditus necessarios ad congruum substantiationem Rectores.

Claruit vero, ex extra difficultatem, ex eo quod præmis- 8 ta procedure, ubi agatur de muro vere laterali, principaliter destinato ad subfinitem utriusque domus tigna, cum sola differentia majoris altitudinis unius teuti, quam alterius, quo cau. proprie intrant hujusmodi questiones, in Camerinen. & in aliis hoc est, quod in praesenti celsabit, quoniam vere murus non erat hujusmodi species, sed totus con- structus, ac defervens pro ista domo tam ad tigna subtili- 9 eranda, quam ad lumen, cum ea sola differentia, quod loco respondendi in via, vel area publica, respondebat in cortili, seu area dicta alterius domus, in nulla parte contingit nem habentis cum ista; Et licet moderno tempore in dicta area, seu cortili confluit etiam quedam depreca capanna ad effec- tum præferandi triticum, aliquid necessaria ad uitum fur- ni pluvia, & imbris, quæ appodiuit erat dicto muro; Nihilominus, vel haec fuit benevolia patientia domini in ea parte inferiori, in qua nil sua intererat vicinum hujusmodi comoditatem habere, unde locus erat regula, ut quod ti- bi non nocet, & mihi prodest, denegandum non sit, &c. Vel quia ex Statuto Urbis, seu Bulla Gregorii XIII. ut supra dispositioenem juris communis ampliabitibus circa necessariam permissionem appodii etiam in muro proprio, id negari non potest, sed hoccum est, quod non agebarat de cau. questionis disputata per Doctores, præfertum apud Sard. conf. 216. Duran. 450. & alios, de quibus in dicta Ca-

Rom. Card. de Luca, Lib. IV.

D I S C . XII.

Communitas Castris Fidardi possidens in Lauretana Civitate quamdam domum, facultatem concessit Antonio Ghinello vicino appositi in quodam muro proprio sub obligatione, quod ipse ad servandam & qualitatem, consimilem muri quantitatem ad ultimam etiam communem construere debet, pacto addicto, quod si contingere cumdem Antonium, ultra obligationem, maiorem muri quantitatem confruere & teneretur etiam in eo pati appodiunum, soluta tamen estimatione. Cumque trahit temporis Communitas dictam domum vendidisset Buratto edificare volenti, atque ad formam pacti habere appodiunum in eo muro, quem ultra obligationem Ghinellus construxerat, itaque, seu Simeon eius heres se opponere, introducta causa in partibus coram Episcopo, seu Gubernatore Lauretanum prodi sententia Burato edificare volunti favorabilis, a qua interposita appellatione ad Aud. Cam. hic dictam sententiam inserviendo, pronunciavit ad favorem opponentes, a qua sententia pender appellatio coram Praelato, & probabilitas inservit hujus secundae sententiae potius, refectando ad solam veritatem, speranda videtur.

In dicta igitur disputatione habita coram A. C. principaliter immortuum sicut in questione, an dictum pactum effectuale, & transitorum ad dictum singularem successorem, vel potius personale, non competens, nisi Communitas, cum quo in iunctum erat, & iudex credit eis personale, innicuus firmatis per Maff. sing. 334. Mangil. de civit. p. 161. n. 12. & 13. super hujusmodi pactorum personalitate.

E converso scribens Ego pro Burato successore dicta Communitatis dicebam regulam, seu presumptionem eis potius in contrarium, ut in his specialibus terminis ceteris allegatis habeat apud Capyc. Latr. dec. 6. num. 11. cum seqq. suffragante etiam regula generali, ut in dubio conceperit, vel alter actus confitetur potius realis, quam personalis, ad communiter notata per literes in l. Jurisdictum, s. predictum, ff. de prov. 2. Burat. dec. 161. num. 15. ut de patris. Monach. lib. 3. prel. imp. 3. ubi de concessionibus, & privilegiis, de quo etiam plene Rota in Calatenorum seu Sarciacum. Laudemiorum 19. Junii 1616. Alberg. impensis post Bondenum dec. 23. Capyc. Latr. confut. 109.

Inspecta autem veritate, erroneum pro meo iudicio videtur, in hujusmodi generalitatibus fundamentum constitutum, argue iudicium in hac materia reformare, sive iuxta unam, sive via alteram opinionem, quoniam dicitur quecumque potius facti, & voluntatis, quam juris, in qua prouide justa hujusmodi questionum ambiguae voluntatis regulari-rem naturam, certe & determinata regula dari non posset, sed in singulis casibus decisio diversimodo resulteret ex eorum particularibus circumstantiis, unam, vel alteram qualitatem suadentibus, suffragante iunctam sufficientiam regule pro una, vel altera qualitate, ad effectum, ut minores conjectura, & circumstantia iustificant ei, cui usitata regula, seu presumptio legalis, maiores vero desiderentur in causa opposito, iuxta ea quae in proposto iurisnam voluntatibus satis frequenter habentur sub it. defide commissa.

Verum dicebam hac omnia extranea videri à cau- pref- fisis controvergia, atque ius edificare, le appodiare volenti, non resultere a dicto pacto tanquam committente puram concessionem a pure exhortantem, sed potius quamdam clariori rem explicationem ejus, quod de jure depositum est, ad remoyendam illiciter questionem inter scribentes adeo invocatum, quando murus existens inter duas domos, vel duas areas dicatur communis, necne tam acti, quam ipsiusdine, upore at utroque confruatur, & quando consistet de constructione unius tantum sumptu facta, an adiuste dicatur communis aptitudine ex iis, que in Pisaren. & in Cameren. & in aliis factis frequentiter habentur cod. it. Has autem questiones cum dicto instrumento celebrato de anno 1606, partes dirimere voluerunt, quia, cum Communitas esset acti dominae partis muri intermedii, upore ab ipsa tantum construenda, illum communicavit vicino, qui loco residiens in pecuniam suam portionem, construxit tanquam murem ita gratis communianum, quatenus vero maiorem quantitatem confruere, sub actuali communione non venientem, ita declararunt venire debere sub habituali iuxta magistralem doctrinam Bart. in l. quidam Iber. n. 2. ff. de serv. urb. prediorum, quod scilicet admitti debet ad actualem communionem, mediante contributione expensarum.

Clarior vero intenta subjecta materia, quod scilicet age- retur muro laterali apto adiusta, & testa sublinenda, unde propterea cum etiis appodi, seu communio con-

sernat perpetuaretur, congruere non videntur termini personalitatis, qui cadere videtur circa illa aedificia affirmativa, vel negativa, ex quibus refutetur vicino aliquod prajudicium, quod de iure rigore non curatur, sed bene considerari solet in lege convenientia, seu benevolentia; Ut papa habeo ego facultatem in muro incorespondente in arcum, vel dominum vicinali aperiendi servitram, ex quilla resultat subiectio, seu servitus prospectus. Si ergo habeo facultatem alius muri meam excolliendam, ob quam elevationem vicino, in sole, ventis, aut luminibus praedicatorum, unde in eis benevoli, vel conjuncti gratiam abstineo, volenque ut mei quoque successores abstinerent, cistiter vivos, vel per ultimum voluntatem id prohibeo, seu egomet promoto, & tunc probabis presumptio auctius personalitatis ratione qualitas aedifici, seu novi operis, quid ita suspendi potest in gratiam unius, non autem alterius in eadem domo successoribus, in quo non militent illa benevolentia, vel convenientia rationes, qua in altero militabunt, ideoque ut dictum est, ita aedificare maiestria arbitriaria ex facti qualitate decidenda. Hic autem dictus adaptabilis non est hujusmodi muris lateralis super affirmativa facultate appodi, nisi verbac expressa, vel urgentia administrativa personalitate suadeant, quia non dicitur opus ad tempos, seu perpetuum.

Admittebantha ecce omnia tunc judex, quam scribentes in contrarium in puncto iuri, sed negabant applicationem ad factum, quod scilicet istud non procedere go modo, quo mihi per causa patronum presuppositionum erat, dum predebat hanc partem muri non esse in area communis, sed totum esse in area alterius vicini, ubi autem questiones reducuntur ad factum, cestas partes Advocatorum, unde propterea in alias instantia, qua pender, consulfi faciendum esse formari plantam pro hujusmodi facti discrepantia dirimenda, atque tunc veritas signifatur.

ROMANA ALTIUS TOLLENDI DE OTTINIS
PRO ANDREA OTTINO,
CUM N.
Casus difformans in Tribunalis Camerarii, &
Aedificiis, incertus effectus.

De materia auncupacionis novi operis adversus aedificare volentem suo, cuiusque domus altius extollere, an id licet, ubi luminibus scalarum vicini officiarur. Et an in scalis aliquid peculiare in iure statuarunt.

S U M M A R I U M .

1. Quilibet potest edificare in suo, etiam in luminibus officiarur.
2. In facultatis non datur prescriptio, & solus lapsus temporis non operatur.
3. Quando lapsus temporis in hac materia operatur.
4. Dicitur haec materia reposta in arbitrio iudicis.
5. An edificari possit, ubi officiarum scalarum.
6. Vel potius id intelligentiam suam in luminibus scalarum.
7. Conclusio de Scholis se intelligentem.
8. Doctoris defensione non est, ubi eorum dictum non habetur iuri, vel ratione fundatum.
9. Derationibus, ob quae dicendum est Cepolla sentisse de scholis, non de reali.
10. Deratione, cur edificari non potest, ita ut impediatur ventus area vicini.

D I S C . XIII.

Otto volenti domum suam depressorem altius extollere, atque in quadam area novum aedificium ex integrum confruere, se opposuit vicinus eo sub precepsu, quod eis dominus ac praefertis scola luminibus ita officieretur, unde introducta causa in consilio Tribunalis Camerarii, & dictum, in justam, pro Oratio scribens, dicebam vicini oppositionem ex vulgaris dispositione tex. in l. altius cum ibi communis not. C. de serv. & aqua, adversus quam aliud ex parte oppositoris non aducebatur, nisi antiquissimi temporis apud, ex quo dicebatur refutare praescriptum servitrum altius non tollendi, sed levissimum erat fundamentum, quoque aliud extrinsecum servitrum administricum non accedit, quoniam ita efficit destruere regulam texus recte fundatum in ratione facultatis, contra quam non datur praescriptio, ad text. in l. qui luminibus, ff. de servis urb. pred. ubi Angel. n. 3. & ceteri apud Sard. conf. 127. Burat. dec. 32. nu. 3. & seqq. Rojas

Rojas dec. 460. lat. in Melitana decursus aquarum 31. Januar. 1656. Meltio, & in aliis, quia est proposicio aboluta.

Omnia si quidem aedificia depressora, que altius elevantur, ab ipsius ser. Orbis, vel particularis loci initio, sive supra memoriam in eis statu fuerint, unde defacili antiquissimum, ac immemorabile tempus est allegabile, ideoque si hoc solum sufficeret, numquam darent calus regulæ, que magis ex plane procedit, ubi mos regionis, qualitas aedificiæ est conspectu existens, vel alia verisimilitudo non refutatur juxta casum, de quo Januen. disc. 2. cum similibus ita continuitate aedificiis elevandi in antiquo depressori statu, tribui valeat possessoris inopis, & inferiori conditioni, seu antiqua consuetudini, que tantum luxum inhabitando, ac adeo nobiliorum modernarum strukturam non induxerat.

Tunc autem, ut latius habetur in dicta Januen. disc. 2. tribuendum est servitum, cum presuppositionum etiam, & ad minimis justificabili, quando condito possessoris, mos regionis, qualitas aedificiis existens est conspectu, aliaque circumstantie inverifiablem reddant adeo longevam patientiam non utendi facultate, quatenus illa competit, quia nempe possessor est idoneus, & qualitas loci tribuere situs angustum, ita ut verisimilitudo ob maiorem commoditatem, vel lucrum in locando, situs nullus non soleat, ut videmus in Civitatis Neapolis & Janua, & aliis. E converso autem conspicua qualitas aedificiæ est conspectu existens, verisimilitudinem inducat, quod ita confruendum non sit sub periculo, ut ab alio vicino de facili obscurari, & ignorabiliter valeat, ut sapere experimur, quia omnia ponderanda sunt prudentis iudicis arbitrio, in quo totum hoc repositum esse videatur.

Difficultatum autem ab opponente non excitatam in presenti controversia pravedebat; resulstantem ex traditione Cepoll. de serv. urb. pred. 29. post nu. 4. qui autoritate Anton. de Bur. quem allegat. in l. fin. 8. fin. C. de serv. dicit, aedificari non potest, ubi officiarum scalarum luminibus, arce Cepolla simpliciter relato idem dicit Duenn. regula 33. in fin. Rimini. jun. conf. 421. n. 70. Sperelli. dec. 55. n. 47. leg. 1.

6. Verum in Cenole libelle addele europeanam transcriptionem bene advertit Patech. conf. 130. n. fin. edito in eadem causa, de qua agit Rim. jun. quia non scalarum, sed scholarum dicere voluit; Et quamvis Rimini. loc. cit. hanc excusatam difficultatem respuit, Eo quia omnes Codices ita cantent, & cum Rimini. pererrant Sporelli. ubi supra. Omnia tamen vera, & incontrovertibilis videtur Patech obiectio, quia Cepolla paratit item causum alterum non tollendi ventum atque pro legibus tritandis, & de quo in d. l. fin. 8. fin. interpotè fundato in ratione publice utilitatis, & amonesto, quasi si quod publici favoris ratio accedit, hinc edificare debet pratum commodum, quia ratio utique adaptabilis non est scholæ dominum privatarum, quas in publici favoris interest eis magis & minus luminosas, sed bene adaptari scholæ.

7. Major publice utilitas ratio confidari potest in dominum mansiobus, quam in scholis, quia illas esse magis, vel luminosas, influit nedum ad oblectamentum, & commodeitate, sed etiam ad salutem, pro qua uenda expedit habitare domus lucidas hybernari solem habentes, quia in mansiobus vivimus, & sumum capimus, scilicet autem pro simplici transitu momentaneo, unde dum habemus iuri expressa permittentia elevationem propriæ domus, quamvis luminibus domus, & mansioe vicini officiarur, non videtur quale iuri, vel rationis fundamentum habere possit, traditio insculpta; unde quando etiam vere Cepolla de scolis loqui intelixet, spernenda veniet eius traditio, utpote nec authoritatis, nec probabilis rationis fundamentum habens, cum Doctores potestet non habent condenda legis, & contra expressas iuris determinationes loquendi. Si enim in ipsiusnot textibus habemus, quod muto communis ad quaecumque usum, qui vicini usum non impedit, soluta estimatione sua portionis, per quod usus municipale, correcrum, seu alteratum mantere iuri commune firmatur in specie in votu Camerarii, seu Præsidii viarum impress. inter dec. Rot. dec. 257. p. 7. rec. a. nu. 73. usque ad finem, unde si hic mirus supereminens fuisset antiquitus communis sumptu confruens, adhuc posset hie vicinus ex dicto iure, municipali coi ut ad quocumque fibi bene viros usus vicini impedientium non praebentes, multo minus impediens erat illum suum sumptu elevate, eoque prout fibi videbatur uti, præfervato tamen alterius praedictio, ut scilicet iuri in eo decessori statu ac falvo iure illam extollendi, quo calu debetur & aedificans senestrarum claustrorum pati, quod hic osterebat, cum tunc omnis opponendi ratio cessaret.

8. Quodque de scholis, non autem de scolis ista author loqui voluerit, liquet primò a simili deducto de facultate expellendi fabrum proprie scholas maleantem; Secundò à ratione publici favoris, qui in scholis bene viget, non autem in scolais, ut supra; Tertiò quia idem author in eadem tractat. de serv. urb. pred. c. 54. particulariter, & ex professo agit scolais, carumque materia, & tamen ibi nec quidem verbum de hac limitatione, que tanquam res in materia notabilioribz ibidem omnino situanda, vel repetenda era.

10. Obversandum item in materia, dispositionem tex. in d. l. fin. §. fin. circa ventum area triuaria non impediendum,

non fundari principaliiter in ratione annonæ, & publice utilitatis, cuius nihil intereat aream in uno, vel altero loco constitutam esse, sed confitetur in congruitate aedifici, cum text. loquatur de arcis existentibus in prædis rusticis, non autem in Civitate, & proprie prædia urbana, unde cum prædia rusticæ principaliter definita sint ad agriculturam, & fructuum collectionem, non autem ad aedificia, & habitationes, nisi quatenus colonorum necessitas, vel commoditas exigat; idcirco permittenda non est aedificiorum inanis elevatio impeditiva agricultura, utpote quandam speciem simulationis habens, ut alii allegatis habetur collectum per Barbo. in collection. ad eamdem l. 1. §. fin. C. de servit.

R O M A N A D E A S T E
PRO EQUITE FRANCISCO DE ASTE,
CUM MARCIONISSA VITELLESCA DE TASSIS.
Casus refutatus per Tribunal Camerarii, &
Viarum pro Astio.

Vicino volente murum communem lateralem altius extollere supra tecum vicini; & in parte eminentiori aperire fenestræ, vel alia facete ultra tignorum substantiationem, an vicinus no- lens altius ejus domum tollere, justè se opponat, & impedit posse.

S U M M A R I U M .

1. Casus controversie.
2. Vicinus ut potest muro communis, illumque altius elevare ad solu. n. um definitum, ita ut communis remaneat.

3. Fallit in Urbe, & quomodo.

4. Et quando idem limitetur de jure communis.

5. Defensionis est in hac materia consuetudini.

D I S C . XIV.

C Um Eques de Astio antiqua eius domus sita in via Curtius proper domum illorum de Vitellechis, fatisalatum & sumptuosum aedificium construxisset, arce in parte adjacente prædictæ alteri domini veller murum communem curvatur totius domus strukturam altius elevar, & in parte furente fenestræ aperire saliaque commoditates facere, se oppotest Marchionissa prædicta, non quidem ut impedit elevationem, sed ut murus cœcum remaneret, apud cuius uilius ejus domus, quatenus eam altius extollere veller, offrendo pro eius parta contribuire in constructiones, ut ita communis etiam in dicta parte eminentiori remaneret, Unde introducta causa in consilio Tribunalis Camerarii & Viarum, Pro Astio scribens dicebam oppositionem inspecta a iuri communis dispositione, non videri omnino incongrua, quinimum probabile fundamentum habere, cum hujusmodi muri de natura definiti sint ad tigna urruisque domus substantia, ita vicini tanquam consoci ejus dominium & usum quilibet pro medietate sui domini adjacente habent, an illoque potiantur, & consequenter permittenda non sunt fenestræ, vel aedificiones ad aliam siu totum murum perforantes, cum ita communio cesaret, ac totus fieret edificans, ut magistratus firmat Bart. in l. quidem Iberus, ff. de serv. urb. prediorum, & sequuntur ceteri communiter, de quibus Vegg. conf. 53. nn. 27. & seqq. & habetur etiam in Camerinen. hoc cod. iiii. disc. 4.

Verum hanc difficultatem ex iuri communis dispositione derivantem, cessare dicebam in Urbe ex jure municipali contento, tam Statuto 107. quam Constitutione 22. Gregorii XIII. §. secundo, permittente vicinum ut posse quoque muto communis ad quaecumque usum, qui vicini usum non impedit, soluta estimatione sua portionis, per quod usus municipale, correcrum, seu alteratum mantere iuri commune firmatur in specie in votu Camerarii, seu Præsidii viarum impress. inter dec. Rot. dec. 257. p. 7. rec. a. nu. 73. usque ad finem, unde si hic mirus supereminens fuisset antiquitus communis sumptu confruens, adhuc posset hie vicinus ex dicto iure, municipali coi ut ad quocumque fibi bene viros usus vicini impedientium non praebentes, multo minus impediens erat illum suum sumptu elevate, eoque prout fibi videbatur uti, præfervato tamen alterius praedictio, ut scilicet iuri in eo decessori statu ac falvo iure illam extollendi, quo calu debetur & aedificans senestrarum claustrorum pati, quod hic osterebat, cum tunc omnis opponendi ratio cessaret.

B 3 Quil.

Quinimodo ubi adificare volens hujusmodi præservativam cautelem vicino offert, ita ut ejus futuro præjudicio confutum omnino remaneat, etiam in terminis juris communis probabilitate pro adificare velente respondendum fore dicebam cum predicta doctrina Bar. cum qua ceteri pertransirent, pro unica ratione habeantur vicini præjudicium, ne faciliter prætendere possit ita effectus dominus muri infolidum, unde vicino adificare velente communem usum impedit, ut constat ex eodem Yegg. *ad conf. 53. nu. 27.* Quanda autem hæc ratio esset, oppofito remaneret aerularia, proinde que reiencia est regula, ut quod uni non nocet, & alteri prodest, denegandum non sit; Et quemadmodum aerularia præsumptio in altius tollente inducit ex nulla, vel fatis modica ut utilitate cuiusnotabili alterius vicini præjudicium ad communiter notata in *l. altius. C. de sero. & aqua. Capyc. Latr. dec. 50. Rot. dec. 611. p. 5. rec. ubi de hac materia emulatio*nis cum aliis hoc ed. *frequentia, ita conuerso emulatio*ne profunda est in eo, qui nullum patiens præjudicium adificium utile, vel commodum vicino impideat velit.

Clarius autem in proposta facta specie premilla procedere dicaham ex Urbis praxi, confutudine probata ex atteftationibus peritorum, quibus deferendum esse in his praefatis terminis firmar. Grat. *discip. 572. num. 8. cum leg. & quam adificandi confutudinem benè ponderat. Surd. dec. 168. n. 5. cum legg.* atque ita iudicatum fuit, sed videtur hanc victoriam elicit, elevando ejus domum ad sequalem altitudinem, tamque pariter fatis conscipuum reddendo.

LAURETANA ALTIUS TOLLENDI,
PRO ALTARISTIS ECCLESÆ RECANATEN,

C U M N.

Responsum pro expositate.

An & quando liceat in muro proprio, vel communis adificare, ac altius tollere in præjudicium vicini, vel consortis,

S U M M A R I U M.

1 *Facti series.*

2 *Regula officiis adificanti.*

3 *An ista regula semper locum habeat, & quomodo solat practicari.*

4 *De spatio relinquo inter unum adificium, & alterum quomodo quando procedat.*

D I S C . XV.

Oppidente Collegio Altaristarum Cathedralis Recanaten, in Civitate Lauretana quamdam domum ad usum Hospitii, seu capone locari solitam. Cum in quadam muro communis defractori antiquitus defervente per subfulatione tignorum mansuptionem, seu officinarum inferiorum, ex parte feliciter dominus Altaristarum cuiusdam stabuli, ex parte vero alterius vicini, cuiusdem, vel consumilis officina, dictisque vicinus annis et ipsius dictum murum altius erigendo, pro aliquatenus superiorum mansuptione confractione fenestræ aperuisset, super dicti stabuli rectum respondentes, Altaristas vero pro dictæ earum domus majori commoditate ad hospites recipiendum vellent super dicto stabulo novum altius adificium construere, ex quo fenestræ prædictæ totaliter clausæ, & obscuratae remanerent, se opponens vicinus sententiam favorabilem in Vicario Lauretanum reportavit, novum et adificium prohibentem, quia interposta appellatione per Altaristas, ab illis pro veritate consultus, an expedit et cautum appellatione proponeret, vel potius iudicato acquisere. Respondi, quantum plurim conſumptionis controvertiarum experientia docuerat, certum, ac determinatum iudicium in subiecta materia dari non posse, cum quandoq; uno, & quandoque altero modo super eodem juris puncto videretur iudicatum, juxta diversas facti circumstantias, ex quibus determinatio pendere solet.